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D Y SK U SJA  O W IELK IM  K R Y Z Y S IE  1929— 1935

W  dniach 26— 27 listopada 1974 r. odbyła się w  Insty tucie  Historii 
P A N  dyskusja  na temat: „W ielki k ryzys  gospodarczy 1929— 1935 — 
aspekty powszechne i polskie”. W  dyskusji te j wzięło udział ok. 35 spe
cjalistów z  kraju, a także 5 historyków  z zagranicy: Ivan Berend i G y- 
orgy R anky (Budapeszt), W olfgang Ruge (Berlin), M artin Pollack (Wie
deń) i Pani M arvati Paestponegoro (Dżakarta).

Obrady koncentrowały się wokół następujących pięciu zagadnień:
1. Ogólne problem y wielkiego kryzysu  gospodarczego 1929— 1935. 

Jego miejsce w  dziejach pierw szej połowy X X  w ieku.
2. Problem atyka gospodarcza: przyczyny, przebieg i konsekw encje  

kryzysu .
3. S tosunki m iędzynarodowe i problem y ustrojowe w  okresie w iel

kiego kryzysu  gospodarczego 1929— 1935.
4. Problem y społeczne w  okresie wielkiego kryzysu . Społeczne na

stępstwa kryzysu .
5. K o n flik ty  społeczne i polityczne w  okresie wielkiego kryzysu . 

K ryzys gospodarczy 1929— 1935 a w alki klasowe.
Do każdego z tych  zagadnień przedstawiono krótkie referaty, kore- 

fera ty  i kom unikaty , których autorami są: (ad 1) Tadeusz Jędruszczak  
i Juliusz Ł ukasiewicz; (ad 2) Zbigniew Landau i Irena Pietrzak-Paw łow - 
ska; (ad 3) Maria N ow ak-K iełbikowa, Piotr Łossowski i A ndrzej Za
krzew ski; (ad 4) Hanna Jędruszczak i Halina Janowska; (ad 5) Jan To
m icki i Jan Borkowski.

D yskusji przew odniczyli kolejno: Czesław Madajczyk i Juliusz Ł uka
siewicz, Irena Pietrzak-Pawłowska, Marian W ojciechowski, Leon Gros- 
feld  oraz Roman W apiński.

Zgodnie z intencją organizatorów, dyskusja  miała bardziej charakter 
swobodnej rozmow y  aniżeli debaty typ u  konferencyjnego. Główne pro
blem y poruszone w  dyskusji przedstawiam y w  załączonym sprawozdaniu.

Celem dyskusji było traktowanie kryzysu  w  szerokiej skali m iędzy
narodowej, charakterystyka stanu badań, ukazanie zagadnień szczegól
nie kontrow ersyjnych, a przede w szystk im  sform ułowanie problemów  
i propozycji w ynikających z dążenia do kompleksowego, całościowego 
ujęcia kryzysu , to jest takiego ujęcia, które łączyłoby ekonom ikę, pro
blem y społeczne, polityczne, kulturalne, psychologiczne i inne w  jedną  
całość, z ukazaniem  zw iązków  pom iędzy tym i sferami ludzkiego dzia
łania i życia.

Poszczególni uczestnicy dyskusji posługiwali się różnym i datami po
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czątku, a jeszcze bardziej różnym i — końca kryzysu . W ynika  to stąd, że 
w różnych krajach czas trwania kryzysu  był różny. N iekiedy przyjm uje  
się datę 1929— 1939, najczęściej jednak 1929— 1933 i 1929— 1935, a dla 
Polski 1930— 1935.

Potrzeba odbycia takiej dyskusji w ynikała z k ilku  przyczyn. P ierw 
szą z nich jest nadal w ystępujące wśród historyków  pewne niedocenia
nie znaczenia wielkiego kryzysu  1929— 1935 w  dziejach pierwszej poło
w y  X X  w. Drugą — dość jednostronne jego traktowanie w  literaturze 
naukowej, głównie od strony ekonomicznej, z  wyraźną szkodą dla 
problem atyki psychologicznej, politycznej, kulturalnej i społecznej. Trze
cią wreszcie — pewna aktualność tem atu w  obecnych warunkach, w y 
stępowania na Zachodzie sym ptom atów kryzysu  finansowego, energe
tycznego i in., czem u towarzyszą dość liczne pesym istyczne przew idyw a
nia co do przyszłości. Byłoby oczywiście błędem snucie zb y t pochopnych  
analogii m iędzy współczesnością a przeszłością. Historia wszak nie powta
rza się, choć kryzysy  w  cyklicznym  rozwoju gospodarki kapitalistycznej 
są zjaw iskiem  powtarzającym  się. Nie od rzeczy przeto będzie przypo
m nienie właśnie dziś wydarzeń i spraw, k tórym i ży ł świat przed czter
dziestu pięciu laty.

Organizatorem dyskusji była Pracownia Dziejów II Rzeczypospolitej 
IH PAN.
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